Orcia 2^m querūt p̄la. s. vtrū quis
mortaliē peccet negādo vītātē per
qua p̄dēnare. B. Tbo. dīc q̄
sic. 2^m 2. q. 69^m. ar. i. c. q̄ quietiē tacit
7 debitiū iūlūcē mortalit̄ peccat. ad debitiū
aut̄ iūsticē pertinet q̄ aliquis obediāt suo
superiori in his ad que insur p̄latōis extē
ditur. 7 iō accusat^m ex debito tenet īndici q̄
et̄ superiori ei^m exponē vītātē quāz ab eo fm
formam iūris exigit. 7 iō si cā p̄fiteri nō
crit. v̄l mēdaciū negauerit mortalit̄ peccat.
Si vero iūdet hoc exigit qd̄ non potest
fm ordinēm iūris non tenet ei r̄sidere. sed
p̄t per appellatiōem vel alī lūcē subterfu-
geret. non tamē l̄z ei mēdaciū dicē. Nec
obstat p̄dictis illud Chrys. Non tibi dico:
vt te p̄das in publicū: neq̄ apud alīz

accusates. qz in casu pdicto non pdit a se: si ab alio: dñi ei respondēdi necessitas imponitur a superiori suo. Si dicatur qz ibi vñ detur cē mēdaciū officiū: quod ē vēiale peccati. qz homo ibi mētitur vt liberz seipsum. oō qz imo est ibi aliquid de permisso admittu. qz indicu debitu. s. cōfessionē veritatis negat: et accusator punitur: si in pba tione deficiat. Utrū liceat accusato se calumniose defēdere. Vndet Tho. z^a z^e. q. 69^a. ar. z^c. q. non. vnde ej. in cā criminis iuramentuz te calunia est p̄stantū. ex de inra. calu. inberētes. Nota etiā qz aliud est veritatem tacere. aliud est falsitatē pponere. p^m licz in aliquo casu. non. n. tenetur quis omniē vītate p̄fiteri: si tñ illam quaz potest: et debz ab eo requirere iudex fm or dinez iuris. puta euz sup aliquo crimie pcessit infamia: vel apparuerint aliqua expresa indicia. vel etiā pcessit probatio semiplena. z^m aut. s. falsitatē pponē in nullo casu alicui licet. Sic qz accusato licz se defēdere: veritatē illā quā confiteri non tenet occultādo p aliquos agruos et lictos modos. puta qz nō respondeat ad que respondere non tenet. hoc aut non est se calunio se defēdere: si prudēter evadē. non aut licet ei vel faltū dicere. vel vñ illud qz p̄fiteri tenet tacere: neqz ej. aliquā frandē vñ do liu adhibere: qz fraus et dolus vñ mēdaciū habet. et hoc est se calumniose defēdere. vñ non lz reo in casu sanguinis corrumpe sum aduersariū. peccat. n. accusator si colludat euz reo qui est noxiū. quod patz ex hoc qz pena incurrit legibus p̄stitutā. z^a. q. 3^a. c. i. z^c. z^m. z^e. q. 4^a. vnde cū idū cere aliquē ad peccatiū sit peccatu. p̄z qz et re^o peccat ej aduersario colludēdo: qnū huic peccato lex ciuilis non adhibeat penā qz multa fm leges humanas relinquent impunita: que fm dei indicu sit peccata. bec Tho. vbi sup. Utrū liceat reo per appellatiōm indicu declinare. Vndet Tho. vbi sup. ar. 3^a. c. q. sic: si appellat ex confidentia iuste cā: quia s. iniuste granat a in dice. vt habeat. z^a. q. 6. c. i. et se. hoc eniz est prudenter evadere. vñ Apł's ad Lesarez appellauit act. 25^a. Non autē lz appellare causa more afferēde: ne ḥ euz iusta sententia pferat. hoc. n. est se calumniose defēdere: quod nō licz. vt dictu est. Utrū cōdemnato ad mortem liceat se defendere si possit. Vndet Tho. vbi sup. ar. 4^a. c. q. n: si sit iuste p̄dēnatus. Usi Ro. iz. Qui pote-

stati resistit: dei ordinatōi resistit: et p cōse quens sibi vñanōez acqnirit. l5. n. indicu cum resistēte impugnare. vñ p̄z qz ex parte rei sit belluz iniusti. et ideo inhabitan^t peccat. Si aut sit cōdenatns iniuste licz ei se defendere. tale. n. indicu est simile violē tie latronū fm illd Eze. 22^a Pr̄cipes ei*n* medio eius quasi lupi rapiētes predā ad effundēdu sanguinē. et ideo licz in tali ca su resistere: nisi forte ppter vitādū scādalū cum ex hoc aliqua grauis turbatō timere tur. lz autē ei effugere si possit: etiā si sit iniuste condēnatus. tener tamē non resistē agēti: quin patias quod iniusti est eum pati. siē etiam si quis iuste ezz cōdēnat^t mori fa me: non peccaret si cibū sibi occultuz danū ederet. qz non sumere ezz se occidere. bec Tho. z^a z^e. q. 69^a. ar. 4^a. c. 7. c. z^m.

De fallarjō. ti. 42^a.

Orum dictū sit in pcedētib^r te fal sitate quam cōmittunt aliqui l foro indiciali: pōt hic subjici te falsitate quā aliqui faciunt circa litteras domini pape. qua. s. pena sit puniendi fm cas. alia te hac matia relinquā tur iurispit. Scīendū itaqz qz fm cas. pena taliam ē multiplex. Nā ille qui p se: vñ p alii flūtē exercet: ipso iure euz oib^a fautōribus et defensoribus suis est anathēmas vinculo innodal^t. Idē est te his qui scienter utū falsis litteris apostolicis. s. tales infra. zo. dies a tpe cognitōis pena emittant excōdicatōis. H dico te vītēb^t: non falsitatibus. vt c. e. ad fallarioz. Quid g si quis per. zo. dies litteras tēnit: et quo falsas litteras nonit: et postea pdurit in in dicio. et euz redargueret te falsitate incōtinenti testiruit vel renuncianit. Vndeo p̄culdubio excōica^t est: si tñ si occultū est eū ecclia nō vitabit. Currūt g eidē. zo. di es a tpe p̄scītē occulte q ad teū: si quo ad eccliam a tpe p̄scītē publicate. ad qd a cedit illd ex te simo. suā nobis. et c. tua nos īsi. et c. de sen. ex. a nobis. z. Et antez di xi qz infra. zo. dies vītā pena. vt c. e. te cri. fal. dura. intellerit Hos. te lris quas quis per alium ipetravit. Nā si p seipm: vñ si p̄scītē fuit vel debuit eē statī pena incur rit. vt c. e. ad fallarioz. De flario at dñi pape distingue vñ te falsitate obvite tmr: vel certuz sit. si dubitet: tunc ē falsari^t capiēdus: et in carcērem mittendus. et sup

pena est sumus potifex consulēdus. vt di.
19^a.in memoriam.sic intellige illud ex.c.sup
eo. et ex de rescrip.c.z^o. Si autē pro certo
sciretur q̄ effūsū falsariū nō p̄ suspicēz; si per
rei cūdētiā. si clericus sit: degradādus dū:
et potestati seculari tradēdus sūm p̄sūtū
nes legitimās pūniēdū: per quā et layci con
uicti legitime pūnīnt. vt ex.c.l. de cri.fal.
ad falsarioꝝ. Clici etiā ipso iure in hoc ca
su officiis et beneficiis p̄petuo sūt pūati. vt
ibidē. et h̄ intelligit de illo qui p̄ se vel per
alium fallānit. Et si quis sc̄iēter v̄tis litte
ris ab alio fallātis: non est ipso iure p̄pnā?
si clericus sit. et officio et beneficio spoliādū
i. suspēdendus: subaudi et nūbilomin⁹ ex
cōicatus: quousq̄ digne satiſfēcerit. Lay
cus et p̄ cādē sniaꝝ ex cōicatōis ipso iure
illatā satiſfēce cogit̄ competēter. et itēlligas
in v̄tōq; ad arbitriū pap̄. q̄ nec p̄ alium
reſlūni poterit: nec absolui. sic itēlligas ex
e. ad falsarioꝝ. q̄. qui v̄o. in p̄n⁹. t.c. dura
q̄. vlt. ar. et ex de p̄bc. granc. q̄. vlt. vel p̄
dici q̄ q̄uis papa absolone sibi fūnnerit
nō tamē satiſfactōes cū dicat in illis et i illis.
s. clicis et laycis malitiā granis q̄ ne
gligētiā pūniēdā. Qd̄ at dūrī de pena ipōnē
da in v̄tētibus litteris ab alio fallātis: et de
malitia q̄i q̄ negligētiā pūn̄ ēda tiaꝝ v̄
bis qui falsag litteras imētrāt statut obſ
uādū. vt ex.e.ad falsarioꝝ. de hac maria
requirē. lli. 7^o. t. 2^o. casu v̄o. z. 4. Si quis
aut̄ clericē litteras reḡ s. falsauerit cara
ctēizatur et facie. p̄mo a suis ordinib⁹ tēgra
datus. pūniētā abūrabit. et sic abire p̄mit
titur. vt ex.e.de cri.fal.ad audiētiā. et idem
intelligo de falsario cuiusq; p̄ncipis secula
laris. q̄ de similibus idē cīt indicū. ex de
transla.inf corporalia. q̄ i. i. s. et de rescrip.
inf ceteras. et de fla.mo.sup quodaz. in fi.
Falsarius v̄o c̄pi deponit et monasterio de
truditur. vt di. 50. si ep̄s aut p̄sler. vel dic
q̄ est ab officio et beneficio suspēdēdus. vlt
suspēdus nūniādus. sicut et falsarius capi
tuli: donec indulgentia sedis aplice merea
tur. vt ex de testū.tā litteris. q̄. vlt. vlt. meli
dictū. Dām. intelligit quādo in modū ac
cusatōis pūniētā criminali accusatus. q̄i
aut̄ quis i modū inquisitōis est pūniētā
locūz q̄d̄ dītī. vt innuit illa ex crētā.tā lit
teris. vel q̄n̄ falsarius cīnlī pūniētā ad h̄.
vt beneficio ecclasilico pūn̄. qd̄ h̄ locūz
etiā in falsario delegat. vel quousq; alio. vt
ex de rescrip.oliz ex litteris. in fi. et de offi
tele. cū olim magister. cū ḡ ab obtento re

moneatnr. multo fortius ab obtinēdo re
pellit. vt ex de excc. plā.inf v̄lēctos. h̄. p̄
terea. si que sit pena false carte ex dicto
vel tacito legit̄ ex de rescrip.sup litteris.

Cide duobus v̄ltimis p̄ceptis quibus p
bibet cōcupiscentia alienaz v̄tōz et rētūz
titulus. 43^o.

Onsequēt̄ cōsiderādū est de 9^o
7. io. p̄cepto simul. q̄ fil̄ ponit
exo. 20. sic. Hō desiderab v̄to.
rem p̄ximi tñi. nō seruā. nō an
cillaz. nō bonē. nō asinii. n̄z oia que illi⁹
sunt. et tente. 5^o sic. Hō cōcupisces v̄tōz
proximi tñi. non domum. non agrā. non
fūti. non accīllā. nō asinii. et v̄tōv̄a que
illius sunt. Ad boȳ aut̄ cūdētiā p̄st queri
plā. s. v̄tō h̄ duo p̄cepta: que. s. sunt te nō
cōcupiscedo malū sūt p̄cepta legis natura
lie. Respōdeo q̄ sic. q̄r sicut in corde no
stro est scriptum q̄ malum non est faci
dum. ita etiam q̄ maluz non est concepi
scendū. **H**ec obstat illud ad R. 7^o. Lō
cupiscentia nesciebā: nisi ler dicēt. n̄ cōcupi
seas. q̄ apl̄s loquit̄ in p̄fona coꝝ. in q̄bus
lex naturalis erat intrī obſcurata q̄ nescie
bant v̄tō cōcupiscentia cēt pētū. et quādū
ad hos dicit glo. nesciebā peccati essc. In
aliquib⁹ aut̄ nō erat ita obtenebrata quin
beneſcīt̄ esse pētū: si nō tā graue. et q̄n̄
ad hos dicit glo. vel tam graue. **U**trum
enāgeliū sup̄. abūndet a lege sūm illud. ler
cōbībet manū: non animū: enāgeliū etiā
animū. b. n. nō videt̄ cūz in his p̄cepti. ani
m⁹ cōbībat̄. **H**o q̄ ler p̄bībz cordis actū
ne iudei rudes et carnales putarē ipsū cē
cōcessū. et tamē sup̄abūndat enāgeliū in
duob⁹ p̄mo i gnālitate p̄bībēdi. q̄r Mat̄
5^o. p̄bībēt̄ actūs cordis inordinatus sūm
vīm irascibilē et cōcupisibilē. in lege autē
tm̄ sūm cōcupisibilē. 2^o in exp̄essione: quia
in lege nō p̄bībet̄ nisi inordinatio affecti
onis: cūz dicitur. nō cōcupisces. In enā
geliū v̄o p̄bībēt̄ intētō cogitatōis. Mat̄
5^o. Si vidēs muli. ad cōcupi. tē. i. si ou
lum habeas intētōis in mulierē cogitādo.
vt concupisces cā. iā mecbatus es. tē. sūm
Alex. an. 5^o. t. i. c. de duob⁹ v̄lti. p̄cepti ar.
vlt. in fi. **U**trū in his duobus p̄ceptis
p̄bībēt̄ cōcupiscentia gnālis. Undz Alex
an. v̄bi sup̄ ar. 5^o. c. q̄ sūm formā p̄cepti p
bībēt̄ cōcupiscentia gnālis. omne. n. cōcu
pitū est extra. Aut̄ ḡ est cōicans nobiscū:
aut non. si sic intelligit p̄ yxozē sūm modū

decalogi per synodochen a parte totū. si si intelligit per rē primi. Ut rē bic phibetur interior actus concupiscentie in primo motu. aut in delectatione vel in consensu. Bendet Alex. an. vbi supra ar. 4. c. q̄ tripli pōt concupiscentia sumi. Uno modo pōt dici appetitus vegetabilis. et talis concupiscentia p̄t est inordinata est a somite mouēre. i. a corruptio originali culpe. Alio modo potest dici appetitus sensibilis. et prout est inordinata est a mouente sensualitate cū somite. 3. modo concupiscentia ē appetitus rationalis. et sic est a liberī arbitriū voluntate. Concupiscentia primo modo ē in suggestione. 2. in delectatione. 3. in consensu. dō ḡ q̄ per se concupiscentia p̄t est i. p̄fēsu rationalis voluntati phibetur. Concupiscentia vero que est in delectatione sensualitatis: vel ex suggestione somitis in actu vegetabilis. non phibetur simpli: s̄ tantū fm qd quia nō erat phibēdū ne ille cōcupiscentie sunt in nobis. qz hoc est impossibile nobis: s̄ phibentur ne sequamur eas f̄ illō eccl. is. Post concupiscentias tuas nō eas. ire aut idē est quod cōscire. Concupiscentias at suggestionis et delectationis nō phibet p̄p̄c. s̄ ex prohibitōe consensu ostendunt male et vitāde. Sic ḡ p̄bec precepta non phibet motū p̄missus cōcupiscentie qui consistit iſra limites sensualitatis. s̄ phibet directe consensus voluntaris i. op̄ vel delectationē. Utz ad idē p̄ceptū p̄tincat phibet voluntatis et operis. Bendz Alex. an. vbi supra ar. vlt. c. q̄ aliqui contingit eē peccatum in voluntate nō sequēre opere. ne q̄s ḡ crederē esse peccati tātu. enī opus innigetur voluntati separati. phibet mala voluntas. Quādoq̄s vero opus sequitur voluntatē. et tunc voluntas et opus exterius si cōsiderent in radice. s̄ libidine et intentōne sunt idē peccati. Si vero cōsideret voluntas iſc et op̄ iſc: alijs ſe circumſtātie bōi et bōi actui exteriori q̄s voluntati. qz diversificatur modus. locus. tps. et quedā alie circumſtātie. licet circumſtantia finis sit eadez. Si ḡ vt dicit Aug. peccati est actus incl. des ex defectu boni. alijs aut defectus actū ē bōc inde. ḡ fm hoc aliud peccatum. vt ḡ hoc daretur intelligi prohibetur voluntas: et opus. lex igitur fm rationē latiōis perferat docuit viruns vitandū. In aliqui bōis. n. ppter vnitatem radicis: voluntatē et opus uno p̄cepto prohibuit. vt in homicidio et falso testimonio. In aliquibus ve-

ro duobus preceptis ppter differentiaz defectus inordinationis. vt in mechia et furto. Sed quare magis prohibetur seorsum voluntas et opus in his q̄s i alios. Undeo quia delectatio mechiae et utilitas omittantur propter se appetibilia in quantum habent rationem delectabilis: vel utilis. et iō tebuit in eis prohiberi opus et concupiscentia. sed homicidium et falsitas f̄ se sit horribilia. et ideo non est simile de his et de illicis. Quare magis in speciali prohibentur avaritia: et luxuria q̄s alia vita capitaria. Undeo q̄ illa duo prohibentur magis explicite. quia propter improbitatem libidinis citius progrediuntur in opus exteriorius. nihilominus tamē et alia vita capitaria ibi prohibentur implicite. Superbia enim prohibetur ibi in adoratiōe dei et honorificatione proximi. Imitatio et ira in p̄hibitione homicidij. accidia in sacrificatione sabbati. avaritia in p̄hibitione fasti. luxuria et gula sibi coniuncta in p̄hibitione mechiae et adulterij: vbi prohibetur omnis illicitus coitus: et immoderata delectatio carnalis.

De preceptis euangelicis regulantib⁹ circa operanda et vitanda. ti. + 4.

Habito te preceptis moralibus divine legis veteris: consequenter considerandum est te preceptis moralibus divine legis novae. sc̄z euangelice. horum autem quicdam sunt generalia respectu omnium: vt ea que continentur in sermone domini in monte Matth. 5. 6. et 7. et Luc. 6. Quidam vero sunt specialia respectu personarum presidentium. vt precepta que specialiter dantur apostolis. Matth. io. ad presens autem agendum est tantum de generalibus. et secundum ordinem euangelij: precipue Matth. in quo primo traduntur precepta de faciendis et vitandis. 2. precepta de ordinata intentione habenda in faciendis. Matth. 6. ibi. Attende ne iusticiam vestram faciatis co. bo. et c. Item inter precepta prima dantur precepta primo ordinaria irascibilem. cum dicitur Matth. 5. Audistis quia dictum est antiquis. Non occides. et c. 2. ordinantia concupisibilem. cum dicitur ibidem. Audistis qz dñs est. nō mechaberis. et c. 3. ordinantia rationalem: cum ibidem additur. Audisti. qz dictu. et

non piarabis. *¶* Itē ordinātia irascibilē consistunt in dñob⁹ s. pmo in prohibitione ire. cum dicatur. Audistis quia dictum est antiquis. Non occides. *¶* Et h̄ patēt p ca q̄ dicetur. *j.li.z⁹ ti. 49⁹* de clemētia: *¶* et mā suetudine: et vitijs oppositis. arti. *s. z⁹ i ins* fōnō recōciliatiōis et concordie. Recōciliatiōnis respectu eius quē lēsum⁹. cū dicis. si offōs munus. *¶* Concordie respectu eius a quo lēsi sum⁹. cūz dicis. esto cōsentīs. *¶* vel recōciliatiōis respectu amici. concordie respectu iūimici. et de his duob⁹ est hic dō. Postea sequitur pcepta ordinātia p̄cupi scibilem. et h̄ sunt tria. Primo. n. pbibet volūtās mechādi cūz dicis. Dis qui vīdit mulierē. *¶* et de h̄ require. *j.li.z⁹ tūm. et luxuria. z⁹ iubet* declinatio occasionis mechādi. ibi. q̄ si ocn⁹ dēx. *¶* et de h̄ dicetur h̄. *z⁹ reprobaſ separatiō* p̄ingū legitimi et cepta cā forniciatiōis: cūz dicit *Matb. 5⁹*. dicni est aut antiquis. Qui dimiserit vro. rē suā. *¶* et de hoc regre. *j.li.8⁹ ar. ii⁹* De inde ponunt pcepta ordinātia vim rōale. *¶* et pmo pceptū ordinans eaz in vrx. cū di citur *Matb. 5⁹*. Itē audilis. qr̄ dictuz ē atiqs. Nō piurabis. et de hoc require sup̄. ti. de iuramēto. et ti. de piurio. *z⁹* ponuntur pcepta rōale ordinātia in bonuz. et inf h̄ est p̄m̄ pceptū patētie. *z⁹* pcepta beneficē tie. *z⁹* pcepta dilectōis et beniuolētie. Item inf pcepta patētie pmo p̄cipit patētie respectu lesionis corp⁹. *z⁹* respectu ablatiōis rerū. *z⁹* respectu angarie operum. Itē inter pcepta beneficētie pmo precipit erogatio. *z⁹* mutuatio. pmo ḡ consideran dum est te pceptis regulantiib⁹ circa facienda et uitanda. Deinde te pceptis regulantiib⁹ circa intentionem circa illa. et de p̄missis est agendum secundum ordēnē suōdictuz i titulo isto p̄termis̄ illis te quib⁹ alibi determinat. pmo igit̄ p̄siderandū est te pcepto recōciliatiōis. *z⁹* de pcepto cōcordie. *z⁹* de pcepto vitādi occasiōne mechādi. *4⁹* de pcepto patētie respectu lesionis corp⁹. *5⁹* de pcepto patientie respectu ablatiōis rep̄. *6⁹* de pcepto patētie respectu angarie op̄z. *7⁹* de pcepto erogatiōis. *8⁹* de pcepto mutuatiōis. *9⁹* de pcepto dilectionis inimicoz. *¶* Circa pceptū ḡ recōciliatiōis sciēdū q̄ ponit *Matb. 5⁹*. Si offōs munus tuū. *¶* vsq̄ vade prius recōci. fratri tu. *¶* Dec aut̄ verba fm̄ q̄ habet ab *Aug⁹ li. de fm̄. dñi. i mō. et a Chryso. sup Matb.* sic debet exponi. Si of

fers mun⁹ tuū. i. me substātie: vel opatōis bone ad altare ecclie: vel matris tue. fm̄. n. glo. cor̄ est tēplū. altare fides. cui nisi mun⁹ dimittas deo nō placet. et ibi recor. fu. op̄fr t. h̄ aliqd aduersus te. s. pp̄ intūrā a te si bi illatā. relinque ibi munus. s. tui sacrificij et vade corporalē si sit p̄fis. v̄l sp̄ualiter. s. motu cordis si sit absēs recon. fratri t. s. ab eo veniam poslulādo: et sibi satisfaciēdo. v̄l si frater t. h̄ aliqd aduer. te. i. te lēsi. pp̄ quod eum odis. vade. s. sibi in corde par cendo: ad quod teneris te necessitate. Si vero iūeris corporalē cum ad amicitiam renocādo et rogādo: hoc erit perfectionis: et cum sic feceris: tunc venies offōs mun⁹ tuū deo. s. gratum.

Sequitur vidē te z̄. s. de pcepto cō cordie. hoc antē ponit *Matb. 5⁹*. Sic esto cōsentīs aduersario tuo cito dum es in via cū eo: ne forte tradat aduersarius tu⁹ te iudici: et index tradat te ministro: et in carcere mittaris. Amē dico tibi nō exēs inde donec reddas nouiū quadrātem. Hec verba possit exp̄ni: vt patet ex glo. triplicis fm̄ qđ aduersarii potest dici homo. sermo dñi in. et tens de aduersario bole sic. Esto p̄z. aduersus t. i. beneficū ei subueniēdo et beniuolē dñi gendo. cito. s. ante mortē. dum es in via. i. in hac vita cū eo: ne forte. *¶* Sic tēperant ut dicit glo. vt locū penitētie nō auferret. ne forte tradat t. aduer. t. in. i. sit cā tue tradi tōis iudici. i. xpo. Jo. p̄ omne iudicium te dit fi. et index tra. te. mi. i. diabolo. *¶* i car. s. inferni mittaris. s. ab eo. Amē dico tibi nō exēs inde donec. i. mūq̄. designat. h̄ fm̄ *Aug⁹* p̄petuitate. sicut ibi. Donec po nā ini. tu. et *Matb. 5⁹*. Et non cognovit eaz donec pepit si. suum p̄mogenitus. reddas nouissimū qđrātē. i. iustineas penā cūā mīnimo peccato debitani. qr̄ nibil manet ipa nitū. quadrās fm̄ *Micro⁹* ē quoddā gen⁹ mīni valens duo minuta: et significat peccata minuta: vel penā minutis peccatis debitat. et fm̄ *Aug⁹* nunq̄ erit in soluēdo: et nunq̄ in reddēdo. i. nunq̄ exhibet. possit etiam exponi te aduersario: qui est sermo tei sic. Esto consen. aduer. t. i. xi verbo. sc̄ ei obediendo. et dicitur tei verbum aduersariis. quia nobis peccantibus aduersat. cito dum es in via cum eo. glo. cūz sermo ne dñino. in via. i. xpo recte gradimur. dum ei obediendo ad vitam eternā pertin gimus. ne forte tra. te aduer. t. i. sit cā tue

traditionis, 3º possit exponi de aduersario qui est tenuis aduersatur enim nobis propter peccata nostra. cito. 2º sen. aduer. i. s. deo ipso reuerendo: et si obediendo: cum quo sumus i via: quod ipse est ubiqz. alia exponit ut prius. Equis videre de 3º s. de precepto vi tandi occasione meebandi. hanc autem ponit sic Matth. 5º. Si oculus tuus ter. scandali. te abscede eis: et pice abs te. Expedi. n. tibi ut peccatum tuum meebz. qd tuus corpus t. cat in gehennā. et si ma. t. dext. scan. t. abscede et pice abs te. exped. n. 2º. hanc verba sum qd apparz ex glossis sic exponi pist. Si oculus tuus extiter. i. exterior aspectus. interior cogitatus. 2º illari. p. g. studium quo quis vacat vite p. e. platinus scandali. te ad malum trahendo; vel in errore inducendo. vel malum 2º scindendo. vel i. supbia erigendo. reddendo singula singulis abscondit. euz. s. a te separando. et pice abs te. s. ab eo longe recedendo. et qd hoc qd dicit dext intelligit illud qd fit recta intentio. qd si sit occasio peccati quicqz sit illud debet a nobis remontere. et si dext oculus. i. qd fit cu bona intentione. qd minor p. bet occasione mali: d. 2º reoueti. multo magis oculus sinistri. i. qd fit mala intentione: qd p. b. maior p. occasione mali. Expedi. n. tibi. i. minus est malum tibi. vel magis est vtile tibi ut prestat vnu meebz tu. qd tu. cor. tu. cat in ge. Et si manus t. dext. i. exterior contactus: interior voluntas sine consensu. familiaris adiutor vel amic⁹. studiu vite actiu scan. te. s. ad malum trahendo vel inducendo: absconde s. a te separando: et pice abs te. s. longe ab ea. Rediendo. Nota i. oculo vel in manu: vel in alio mebro considero virtutem: et illud est remouendu: et actu qui si sit malus est p. contumeliam declinadus: et ipm meebz sine meebz natura que est bona: illa est suada. Expedit. n. 2º. ut prius. Si dicatur qd tale p. ceptum sit ad litteram seruandum: quod sic innuit in vita patrum frequenter a sanctis esse factum. d. qd illud non legit ad ex. 2º. s. excusat per spiritus sancti: quo inspirante creditur esse factum ut dicit Aug⁹. de civili. dei te S. apollone qd se occidit Indicium. 16º. qd non excusat aliter nisi qd latet hanc spes suggesterat: qui p. eum miracula faciebat. vnu canones quicquid tali occasione sibi meebz abscederit irregularis est.

Equis videre de 4º s. de p. cepto pacientie respectu lesionis corporis. hanc autem ponit sic Matth. 5º. sic. Audisti.

quod dictum est oculum p. oculo: tentem p. tentem. hoc dicitur est Ex. 2º. et concedit ibi: non precepitur lex talionis: quod non erat p. ceptum mora le: s. iudiciale. et sequitur Matth. 5º. Ego autem dico vobis. si superaddendo non resistere malo. i. iniurie ab alio illate: vel malo s. homini iniuriati. s. si quis te peccat. in ter. marilâ: prebe ei et alteram. dextera dicit: quod est non bilis membrum et membra. q. d. si quis tibi graue et manifesta iniuria inlerit: parae sis patienter sustinere aliam: ut non moneras per impatienciam. et si graue et manifesta: milto magis leue: et occulta. et hoc est quod dicit p. b. ei et alteram. Nota qd dicit Aug⁹. qd i. sacra scriptura sunt p. cepta et exempla sacrae: ut p. exempla intelligamus p. cepta hoc. n. p. ceptum. Si quis te peccaverit. t. intellige p. xpi factum: qui virit peccantem. Si male locutus sum: testimonius perhibe te malo. vnde excludit qd bi p. cepta intelliguntur quo ad animi p. paratoem. ut s. homo sit parae patienter talia sustinere. ita qd i. corde sui animi benivolentia. dicit tam p. in postilla sup. Luc. qd est 2º illius perfectoem: non p. ceptum. Ceterum autem licet vnu vi repellere. require super te bello. Non nunquam hic retractat lex talionis. Unde Alex. an. i. 3º qd sic quo ad puatas personam: non quo ad iudicem. persona. p. malo redderet. ut dicit Aug⁹. Unde yo amore iusticie iustus p. iniusto redderet: ut a bonu pro malo. Hoc est qd dicit Aug⁹. hic non p. bibet vindicta que est ad correctoem. quod ipsa pertinet ad misericordiam. s. h. non p. cedit nisi cui est ex ordine data: et sine ira: ut p. r. in filio. Hoc etiam sum Tho. in pma 2º. qd illud p. ceptum suum non ut vindicta expeteret: sed ut iusticia seruaretur.

Equis de 5º s. de p. cepto pacientie respectu ablationis reti. hanc autem ponit sic Matth. 5º. Et qui voluerit tecum in iudicio contendere. i. contentiose agere: et tunicam tuaz tollere. i. vestem inferiorem. dimittit ei et pallium. i. vestem superiorem. et hoc maxime pertinebat ad ecclesiast. p. mitinam. scilicet ut liberius predicarent. Sed ex hoc videtur qd non licet tebitum repeteret. et ad idem facit illud Luc. 6º. Qui auferit que tua sunt ne repetas. et qui auferit tibi vestimentum et tunicae non li probibere. Unde hoc non licet sub iudice infideli. i. cor. 6º. Audet aliquis velrum habens negotium aduersus alium

indicari apud iniquos. glo. i. infideles q
sunt iniqui fidelib⁹ quoq⁹ mō p̄st. ⁊ fm
pe. ibidē in postilla sua. in glo. intelligit vbi
nō habent fideles indices p̄ quos sua re
petē possint. Sub fideli aut̄ indice p̄t q̄s
repetere quadruplicet. s. ex zelo iusticie. ex
necessitate. cum indiget in p̄st. ex infirmi
tate. cū timeret de p̄rio indigē. ⁊ ex cupidita
te. vt cum abūdat in dīmitijs ⁊ appetit am
plius abūdere. p̄mo mō. z⁹. ⁊ 3⁹. licet sua
repetere. nō autē 4⁹ mō. licet sua repe
tere in charitate ⁊ benignolētia. si non cōtē
tōe ⁊ fraudulētia. ⁊ hoc z⁹ modo intelligi
tur illō Math. 5⁹. Si quis voluerit tecum
iudi. p̄ten. oī. ei ⁊ palliū. glo. ante q̄s p̄tē
das. i. cum cōtētōe repetas. Sed qd te
religiosis. B⁹ sibab̄t in cōtētōe eis repe
tere debito mō. s. non vt bona sua. s. vt bo
na congregatōis ⁊ ppter utilitatē nō p̄p̄ia
s. cōdem: que ē quadruplet. s. paup̄ez suslē
tatio. maloz⁹ represso: quia si nō fieret h̄
daretur malis occasio aliena rapiēdi. pac⁹
⁊ vnitatis cōseruatio que destrueret si nō
liceret repetere sua ⁊ infirmoz⁹ consolō q
turbarent. si sua repetere non possent. Si
vero nihil habent nec in p̄p̄io: nec in cōi
tanc non licet talibus repetere etiā non ha
beant rerū p̄p̄ietatē vel dominū: s. tāmz
vſuz⁹. possunt tamē remunire vel indici
vt super hoc. p̄nideat fm q̄ sibi videbitur
expedire. vel alteri. s. p̄curatori qui petat
nomine eius ad quē dominū rerū ipanū
noscitur p̄tinē. vt sic eap⁹ vſuz⁹ possint b̄c
Nota etiā fm glo. Aug. i. corint. 6⁹. q̄
pfectis licet sua repetere sine causa. sine līte
sine iudicio. nō. n. cōmittit eis monē cām
ante indicē. Infirmis vero licet repetē sua
mī indicē cām monēdo: s. nō cum cōtētōe
⁊ fraudulētia: nec apud indices infideles
s. vbi possunt haberi indices fideles. Ex p̄
dictis concordit Alex. an. 3⁹. t. 4⁹. c. de p̄ce
ptis patiētē. q. z. ar. i. o. vbi tractat de hoc
precepto q̄ repetere sua cōtentiose v̄l' fra
duleter: v̄l' corā indice infidelis est omni
bus p̄hibiti. repetere vero sine cōtētione.
sine fraudem nec corā indice est omnib⁹ con
cessus. pfectis vero p̄hibiti. vnde nō repe
tere est consiliū infirmis. pceptū perfectis.
⁊ vocat pfectos vt dicit vbi sup̄ ar. 2⁹. qui
renuncianerūt p̄p̄is. talibus. n. nō licet repe
tere sua vt sua: s. b̄i licet eis repetē sua vt
alterius intrittū cōis boni. vt sup̄ dictū est.
Nec obstat pdictis q̄ supra illud. i. cor. 13⁹.
Charitas non querit que sua sit. dicit glo.